FINANCEIRO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Seção I 

Disposições Preliminares 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Marechal Cândido Rondon para o 

exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 337.445.000,00 (trezentos e trinta e sete 

milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil reais).  

Seção II 

Da Atualização do Orçamento 

Art. 2º As receitas e despesas orçadas com base nos custos ocorridos no mês de julho 

de 2023 serão atualizadas monetariamente, se necessário, durante a execução orçamentária, 

através de Decreto do Poder Executivo, com base no índice de inflação do IGP-M/FGV, para o

[...]

28 - Encargos Especiais

II - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Seção I 

Da Receita e da Despesa 

Art. 4º O orçamento da Administração Direta para o exercício de 2024, estima a 

Receita em R$ 302.000.000,00 (trezentos e dois milhões de reais) e fixa a Despesa para o Poder 

Legislativo em R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) e em R$ 291.000.000,00 (duzentos e noventa 

e um milhões de reais) para o Poder Executivo, incluindo as interferências financeiras a serem 

concedidas. 

§ 1º A receita da Administração Direta será realizada mediante a arrecadação de 

tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das

[...]

TOTAL POR NATUREZA DA DESPESA 299.880.000,00  

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Art. 6º O Orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Marechal Cândido 

Rondon – SAAE para o exercício de 2024 estima a receita em R$ 33.790.000.00 (trinta e três milhões, 

setecentos e noventa mil reais) e fixa a despesa em igual quantia. 

§ 1º A receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

R$

33.728.000,00

Receita Tributária 0,00

Receita Patrimonial 1.250.000,00

[...]

TOTAL POR NATUREZA DA DESPESA 33.790.000,00  

CAPÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO - FMD 

Art. 7º O orçamento do Fundo Municipal de Desenvolvimento de Marechal Cândido 

Rondon – FMD para o exercício de 2024 estima a receita própria em R$ 243.000,00 (duzentos e 

quarenta e três mil reais) e interferência financeira a receber do Poder Executivo em R$ 18.500,00 

(dezoito mil e quinhentos reais) totalizando a receita em R$ 261.500,00 (duzentos e sessenta e um mil 

e quinhentos reais), e fixa a despesa em igual valor. 

§ 1º A receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

R$

113.200,00

Receita Tributária 0,00

Receita Patrimonial 113.200,00

[...]

TOTAL POR NATUREZA DA DESPESA..……….R$ 275.000,00  

CAPÍTULO V 

DO ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO PROMOTORA DE EVENTOS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - 

PROEM 

Art. 8º O orçamento da Fundação Promotora de Eventos de Marechal Cândido 

Rondon para o exercício de 2024 estima a receita própria em R$ 1.317.000,00 (um milhão, trezentos 

e dezessete mil reais) e interferência financeira a receber do Poder Executivo em R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais) totalizando a receita em R$ 3.317.000,00 (três milhões, trezentos e dezessete 

mil reais), e fixa a despesa em igual valor. 

§ 1º A receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições 

discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 

R$

1.400.000,00

Receita Tributária 0,00

Receita Patrimonial 18.000,00